
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 31   del  04-07-2022  
 

 
Oggetto:  Programma servizio antincendio 2022 e servizi vari.  Affidamento servizio alla Compagnia 

Barracellare e approvazione schema di convenzione. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 12:50, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 
Pisu Pierpaolo  Sindaco  P 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 12:50 , in adempimento 
alla deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che con delibera di Giunta Regionale è stato disposto:  
• di approvare le prescrizioni regionali antincendio per l’anno 2022;  
• di concedere ai Comuni la facoltà di avvalersi del personale e dei mezzi delle 
Organizzazioni di Volontariato con sede nel rispettivo territorio comunale per lo 
svolgimento di attività di prevenzione di cui alle prescrizioni contenute in delibera;  
CONSIDERATO che nel Comune di Tadasuni è stata istituita la Compagnia 
Barracellare; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.10.2019 è stato approvato 
il Regolamento della Compagnia Barracellare;  
 
CHE ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 25 del 15 luglio 1988 inerente “Organizzazione e 
funzionamento delle compagnie barracellari” - ogni compagnia barracellare è composta 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-07-2022 - Pag. 2 -  

dal capitano – che la rappresenta e ne assume la responsabilità -, da uno o più ufficiali e 
da un numero di graduati e di barracelli necessario per l’assolvimento dei compiti 
istituzionali ad essa affidati, numeri stabiliti dal consiglio comunale;  
 
VERIFICATO che, in base al combinato disposto dell’art. 8 della L.R. 25/88 succitata e 
dell’art. 4 del Regolamento comunale della Compagnia barracellare, il numero dei 
componenti la Compagnia non può essere inferiore alle 10 unità e non superiore alle 20 
unità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 07-11-2019 è stato nominato 
il Capitano della compagnia Barracellare nella persona del sig. Flore Pasqualino nato a 
Tadasuni il 19.12.1963; 
 
CONSIDERATO, che l’Amministrazione Comunale, in piena autonomia e in 
conformità alle leggi in vigore, può destinare risorse proprie alla Compagnia 
Barracellare secondo modalità da stabilirsi con apposite convenzioni ovvero attraverso 
specifica disciplina prevista nel Regolamento Barracellare Comunale, per la 
salvaguardia del patrimonio e dei beni dell’Ente, come puntualmente specificato al 
succitato art. 2 della L.R. 25/88. 
 
CONSIDERATO che anche per l’anno in corso, è necessario programmare le azioni di 
contrasto agli incendi nelle aree e nei periodi a rischio di incendio boschivo, da attuarsi 
in collaborazione con il Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione;  
EVIDENZIATO che, anche l’anno scorso, il suddetto Servizio è stato svolto, su 
incarico dell’Amministrazione Comunale, dalla Compagnia Barracellare di Tadasuni, 
associazione senza scopo di lucro, che svolge varie attività nel territorio comunale, quali 
prevenzione e repressione incendi, nonché manifestazioni varie, finalizzate alla 
conoscenza ed al rispetto della natura e dell’ambiente;  
DATO ATTO che la medesima Associazione ha sempre prestato la sua valida opera in 
tutto il territorio comunale;  
DATO ATTO che anche per l’anno in corso l’Assessorato Regionale Difesa Ambiente 
non attribuisce ai comuni il contributo per l’organizzazione campagna antincendio, 
poiché vengono inserito nei trasferimenti che la Regione effettua ai sensi della L.R. 
n.25/93 cosiddetti fondi indistinti;  
CHE comunque la finalità del finanziamento per il servizio antincendio da reperire nei 
fondi indistinti della L.R. n.25/93 trasferiti dalla R.A.S. per il 2022 è quella di adeguare 
gli apparati antincendio attraverso la costituzione di proprie squadre o finanziare delle 
attività di associazioni di volontariato e fondamentalmente il finanziamento delle 
attività delle compagnie Barracellari;  
RITENUTO, pertanto, al fine di evitare paventati pericoli di incendio, dover affidare 
alla locale Compagnia Barracellare il servizio antincendio in quanto può garantire un 
efficiente servizio di prevenzione ed eventuale repressione nella considerazione che da 
diversi anni la Compagnia Barracellare svolge tale servizio avendo la dotazione di 
mezzi adeguati e del personale;  
RITENUTO altresì di dover assegnare alla compagnia le necessarie risorse nella stessa 
misura dell’anno precedente per un importo complessivo di € 25.000,00 con 
imputazione sul cap.21190105 CONTRIBUTO E TRASFERIMENTI COMPAGNIA 
BARRACELLARE (campagna antincendi) - codice 03.02-2.03.04.01.000   
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
responsabile ai sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000; 
CON votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-07-2022 - Pag. 3 -  

DELIBERA 
Di affidare alla Compagnia Barracellare del Comune di Tadasuni lo svolgimento dei 
servizio antincendio per l'anno 2022;  
Di istituire la campagna antincendio 2022 mediante l’affidamento alla locale 
Compagnia Barracellare con l’impegno di seguire e rispettare le disposizioni che ha 
impartito il Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale ed in conformità alle prescrizioni 
di prevenzione e lotta attiva contro gli incendi;  
Di approvare lo schema di convenzione che stabilisce i rapporti tra l’Ente e la 
Compagnia Barracellare per i servizi affidati, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
Di assegnare, a fine campagna e dietro presentazione di una relazione sul servizio 
svolto, il compenso onnicomprensivo, di € 25.000,00 con imputazione sul 
cap.21190105 CONTRIBUTO E TRASFERIMENTI COMPAGNIA 
BARRACELLARE (campagna antincendi) - codice 03.02-2.03.04.01.000, del Bilancio 
di Previsione 2022 che presenta sufficiente disponibilità;  
Dare mandato agli uffici competenti per l’adozione degli atti conseguenti; Inoltre, 
considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva 
votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di legge, la presente DELIBERA 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-07-2022 - Pag. 4 -  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Tadasuni            
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           , al           , come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni,             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 
il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-07-2022 - Pag. 5 -  

 
 
 
 
 

 


